
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГИМНАЗИЯ № 2

ПРИКАЗ
от 04.03.2025 № Г2-13-59/5

Сургут

Об утверждении результатов
защиты индивидуальных
итоговых проектов учащихся
10-х классов

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3, Приказом
Минпросвещения России от 18.05.2023 N 371 (в актуальной редакции) «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего
образования» (в актуальной редакции), Учебным планом образовательного
учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить результаты публичной защиты индивидуальных итоговых

проектов учащихся 10-х классов согласно приложению 1;
2. Руководителям проектов внести в годовой отчет учителя (педагога)

информацию об индивидуальном сопровождении учащихся и его результатах
согласно приложению 1.

3. Членам комиссий внести в годовой отчет учителя (педагога) информацию об
участии в составе экспертных комиссий согласно приложению 2.

4. Билль И.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе,
учителю истории и обществознания ознакомить участников образовательных
отношений с настоящим приказом;

5. Георгиновой М.А., администратору, разместить настоящий приказ на
официальном сайте образовательного учреждения.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00BCB6D0FEB3CBE93178FACE4DFFD04713
Владелец:
Лемешева Ирина Викторовна
Действителен: с 17.12.2024 по 12.03.2026

И.В. Лемешева



Приложение 1 к приказу
от 04.03.2025 № Г2-13-59/5

Приложение 1.
Список тем индивидуальных итоговых проектов учащихся 10А класса.
№
п/п

ФИО Тема Руководитель Отметка
1. Аверьянова Анна

Андреевна
«Стереотипы Россиян о
южнокорейской культуре» Дивнич Т.В. 4 (хорошо)

2. Богданович Анна
Денисовна

«Социальные сети: почему
люди предпочитают реальному
общению виртуальный мир»

Дивнич Т.В.
5 (отлично)

3. Бомко Савелий
Васильевич

«Мошенничество в сети
«Интернет»» Дивнич Т.В. 4 (хорошо)

4. Волегова Елизавета
Юрьевна

«Сокращения в разговорном
английском»

Шарифьянова
С.В.

4 (хорошо)

5. Дрокина Дарья
Павловна

«Влияние природных условий
на черты народа» Менлакаева А.З. 5 (отлично)

6. Головко Арина
Александровна

«Становление реализма в
российской живописи» Дивнич Т.В. 4 (хорошо)

7. Капитонова Ангелина
Анатольевна «Следы древнего оледенения» Менлакаева А.З. 5 (отлично)

8. Караякова Камила
Рустамовна

«Вулканы, мифы и реальность» Менлакаева А.З. 5 (отлично)

9. Колесник Арина
Валерьевна

«Конфликт поколений» Дивнич Т.В. 3 (удовлет.)

10. Коротких Дмитрий
Николаевич

«Искусственный интеллект в
образовании: плюсы и минусы» Дивнич Т.В.

5 (отлично)

11. Кулаева Елизавета
Денисовна

«Проблема девиантного
поведения подростков, пути
коррекции»

Дивнич Т.В.
5 (отлично)

12. Куулар Айыраа Март-
ооловна

«Что такое сон и почему нам
снятся и не снятся сны?» Дивнич Т.В. 5 (отлично)

13. Малюгина Мария
Андреевна

«Влияние социальных сетей
Интернет на формирование
личности подростка»

Самостоятельно
5 (отлично)

14. Мостовщиков Андрей
Иванович

«Влияние российских
исполнителей XXI века на
социум»

Дивнич Т.В.
5 (отлично)

15. Пасынкова Полина
Павловна

«Эфирные масла и их
свойства»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

16.
Садилова Анна
Олеговна

«Социальная проблема
использования ненормативной
лексики среди молодежи и её
причины»

Дивнич Т.В.
4 (хорошо)

17.
Самухина Кира
Александровна

«Художественный мир Югры.
Праздники и обряды ханты и
манси в легендах, сказках,
песнях, мифах»

Слита Н.В.
5 (отлично)

18. Смакула Анна
Николаевна

«Влияние социальных сетей на
формирование личности
человека»

Дивнич Т.В.
5 (отлично)

19.
Смирнова Ангелина
Рафаэлевна

«Лингвистическая география:
из истории происхождения
названий населенных пунктов
Югры»

Слита Н.В.
5 (отлично)

20. Стусь Анна
Витальевна «География на купюрах» Менлакаева А.З. 5 (отлично)

21. Сухляев Александр
Сергеевич

«Особенности создания
скульптур и скульптурных
композиций в СССР после

Дивнич Т.В.
5 (отлично)



ВОВ»
22. Троцкая Екатерина

Евгеньевна
«Почему не надо
беспокоиться?» Дивнич Т.В. 5 (отлично)

23. Чесноков Арсений
Иванович

«Создание тематического Web
сайта» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

24. Шархиева Регина
Ильфатовна

«Изучение английского языка
при помощи просмотра
фильмов»

Горшкова Е.А.
5 (отлично)

25. Яценко Артем
Геннадьевич «Субкультуры по-сургутски» Дивнич Т.В. 5 (отлично)

Список тем индивидуальных итоговых проектов учащихся 10Б класса.
№
п/п

ФИО Тема Руководитель Отметка
1. Абжалимова Дина

Вялиевна
«История развития хакерства» Бумин Ю.В. 5 (отлично)

2. Абрамова Ольга
Евгеньевна

«Нутрициология как наука.
Продукты, улучшающие
настроение»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

3. Васькина Елизавета
Сергеевна

«Применение Excel в
математике и экономике»

Бумин Ю.В. 5 (отлично)

4. Девяткина Кира
Алексеевна

«Этимология и фольклор:
месяцы в языке и традициях»

Слита Н.В. 5 (отлично)

5. Демидова Анна
Владиславовна

«Информационная
безопасность личности,
общества и государства»

Бумин Ю.В. 5 (отлично)

6. Зайцев Данила
Александрович

«Использование реактивного
движения в природе»

Форысь Ю.Ю. 4 (хорошо)

7. Кирильчук Георгий
Константинович

«Видеокарты» Бумин Ю.В. 5 (отлично)

8. Коновалов Семён
Александрович

«Компьютерная графика» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

9. Летавина Дарья
Сергеевна

«Здоровые дети – здоровая
нация»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

10. Липская Арина
Ильинична

«Преступления в сфере
информационных
технологий»

Бумин Ю.В. 5 (отлично)

11. Мазиёва Ольга
Александровна

«Спортивные танцы как
средство укрепления
физического и психического
здоровья»

Короткая С.А. 5 (отлично)

12. Мазуренко Григорий
Анатольевич

«Интернет и его основные
ресурсы»

Бумин Ю.В. 5 (отлично)

13. Марцун Богдан
Игоревич

«Применение ЭВМ» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

14. Мельникова Елизавета
Алексеевна

«Перспективы ИИ: сможет ли
он заменить человека в
будущем?»

Бумин Ю.В. 5 (отлично)

15. Мишин Илья
Вячеславович

«Алгоритмы» Бумин Ю.В. 5 (отлично)

16. Обухов Олег
Игоревич

«Интернет для работы и
отдыха»

Бумин Ю.В. 5 (отлично)

17. Пеледов Александр
Андреевич

«История развития ЭВМ» Бумин Ю.В. 5 (отлично)

18. Плесовских Дмитрий
Андреевич

«Жизнь и творчество Исаака
Ньютона»

Форысь Ю.Ю. 5 (отлично)

19. Савельев Егор
Андреевич

«Финансы и Интернет» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

20. Сандулеску Матвей
Андреевич

«Защита информации» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

21. Сербина Арина
Дмитриевна

«Информационные
технологии в образовании»

Бумин Ю.В. 5 (отлично)

22. Сидоркин Никита «Компьютер и здоровье» Бумин Ю.В. 5 (отлично)



Олегович
23. Сидоркин Даниил

Олегович
«Компьютерные вирусы» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

24. Смирных Павел
Ильич

«Основы и применение ИИ» Бумин Ю.В. 5 (отлично)

25. Соков Михаил
Евгеньевич

«Киберспорт» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

26. Стрекаловский Глеб
Александрович

«WEB-дизайн» Бумин Ю.В. 5 (отлично)

27. Ткаченко Вячеслав
Сергеевич

«Плазменный двигатель» Форысь Ю.Ю. 5 (отлично)

28. Тущенко Иван
Дмитриевич

«Звук. Звуковые эффекты» Форысь Ю.Ю. 5 (отлично)

29. Фукалова Анна
Андреевна

«Человек и информация» Бумин Ю.В. 4 (хорошо)

30. Шайхутдинова Диана
Рустемовна

«Влияние музыки на
психоэмоциональное
состояние человека»

Джафарова А.Э. 5 (отлично)

31. Шувалова София
Александровна

«Искусственный интеллект в
медицине»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

Список тем индивидуальных итоговых проектов учащихся 10В класса.
№
п/п

ФИО Тема Руководитель Отметка
1. Акимова Юлия

Алексеевна
«Влияние кофе на организм
человека»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

2. Баширова Раиля
Рамильевна

«Изучение антисептических
свойств эфиро –
ароматических масел пихты»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

3. Долгова Екатерина
Анатольевна

«Ошибки мышления и их
влияние на поведение
человека»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

4. Забазнова Вероника
Максимовна

«Выращивание микрозелени
на разных субстратах»

Рябова Е.В. 4 (хорошо)

5. Зиннатуллин Владислав
Уралович

«Почему кровь красная» Рябова Е.В. 4 (хорошо)

6. Корниенко Артём
Сергеевич

«Туберкулёз - главный
инфекционный враг
человечества»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

7. Кувшинова Валерия
Михайловна

«Высыпания на теле человека,
с чем это связано»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

8. Куцирь Владислав
Иванович

«Короновирус и его
последствия после болезни»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

9. Латышев Глеб
Станиславович

«Инкубация яйца в домашних
условиях»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

10. Лобко Ева
Владиславовна

«Анализ воды из реки Сайма
на предмет наличия
микроорганизмов»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

11. Мавлиева Софья
Ильнаровна

«Акне у подростков.
Причины и способы борьбы с
акне»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

12. Манагаров Давид
Никитич

«Вегетарианство: польза или
вред для организма человека»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

13. Падушев Глеб
Алексеевич

«Фазы сна и их значение» Рябова Е.В. 5 (отлично)

14. Романов Максим
Геннадьевич

«Электрохимическая
гравировка: электролиз в
искусстве»

Зыбанова Л.Г. 5 (отлично)

15. Сармусоков Азизбек
Улугбекович

«Сложности в изучении
биосинтеза белка»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

16. Сафина Юлиана
Ринатовна

«Брекет-системы, их отличия
и виды»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

17. Смолка Ника «Влияние сна на Рябова Е.В. 5 (отлично)



Сергеевна самочувствие школьников»
18. Столяров Никита

Алексеевич
«Климат Югры: как морозы
формируют жизнь»

Менлакаева А.З. 4 (хорошо)

19. Ткачук Илья
Игоревич

«Обь - главная артерия
России и жертва загрязнения»

Менлакаева А.З. 4 (хорошо)

20. Усманова Кристина
Вильдановна

«Влияние кислотности почвы
на рост растений»

Зыбанова Л.Г. 5 (отлично)

21. Фомина Милана
Дмитриевна

«Влияние сахара на организм
человека»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

22. Фукалова Елизавета
Андреевна

«Эмоциональное выгорание
подростков»

Рябова Е.В. 5 (отлично)

23. Яковлева Диана
Эдуардовна

«Влияние азотных удобрений
на рост растений»

Зыбанова Л.Г. 5 (отлично)

24. Яралиева Милана
Бекалиевна

«Применения лаванды в
быту»

Рябова Е.В. 4 (хорошо)

Список тем индивидуальных итоговых проектов учащихся 10Г класса.
№
п/п

ФИО Тема Руководитель Отметка
1. Афанасьева Полина

Кирилловна
«Разговорная речь в фильмах
и сериалах»

Жаркова А.А. 5 (отлично)

2. Денисова Алиса
Сергеевна

«Стресс в жизни подростка» Киселева Е.Н. 4 (хорошо)

3. Дроворуб Арина
Александровна

«Социальные проблемы в
современной России»

Киселева Е.Н. 5 (отлично)

4. Зиен Карина
Тимуровна

«Субъективные причины
подростковой преступности»

Киселева Е.Н. 4 (хорошо)

5. Кирилюк София
Витальевна

«Особенности юридической
ответственности
несовершеннолетних»

Киселева Е.Н. 4 (хорошо)

6. Литвинова Александра
Олеговна

«Деструктивное поведение
подростков: молодёжные
субкультуры»

Киселева Е.Н. 4 (хорошо)

7. Михайлина Мария
Сергеевна

«Причины обострения
этнических проблем в
современном обществе»

Киселева Е.Н. 4 (хорошо)

8. Можгина Надежда
Александровна

«Роль языковой игры в
англоязычных рекламных
тестах»

Горшкова Е.А. 5 (отлично)

9. Ничипорчук Даниил
Александрович

«Нормы орфоэпии:
закономерности постановки
правильного ударения в
словах разных частей речи»

Слита Н.В. 5 (отлично)

10. Попов Михаил
Николаевич

«Организация читательского
клуба в школе»

Киселева Е.Н. 5 (отлично)

11. Рогова Иванна
Вадимовна

«Школьная агрессия как
фактор, травмирующий
личность ученика»

Киселева Е.Н. 4 (хорошо)

12. Семенова Полина
Александровна

«Манипуляции в среде
подростков»

Киселева Е.Н. 5 (отлично)

13. Собарь Ирина
Антоновна

«Изучение английского языка
через просмотр фильмов и
сериалов»

Жаркова А.А. 5 (отлично)

14. Студенец Милла
Андреевна

«Вейп как вредное
изобретение»

Киселева Е.Н. 4 (хорошо)

15. Тараскина Елизавета
Максимовна

«Рекреационные ресурсы
Камчатки»

Менлакаева А.З. 5 (отлично)

16. Тельминова Вероника
Максимовна

««Фронтовые подруги»:
женщины - участницы
Великой Отечественной
войны для культуры будущих
поколений»

Киселева Е.Н. 5 (отлично)

17. Усенко Юрий Витальевич «Кибербезопасность в Киселева Е.Н. 5 (отлично)



современном мире»
18. Чепурина Полина

Александровна
«Секстанство в современной
России»

Киселева Е.Н. 5 (отлично)

19. Шаларь Варвара
Думитровна

«Увеличение словарного
запаса и изучение
фоностилистических
особенностей с помощью
текстов лимериков Эдварда
Лира»

Жаркова А.А. 5 (отлично)

20. Школкина Любовь
Александровна

«Развитие
предпринимательства в
современном Сургуте»

Киселева Е.Н. 4 (хорошо)



Приложение 2 к приказу
от 04.03.2025 № Г2-13-59/5

Состав комиссий при защите индивидуальных итоговых проектов (ИИП)
учащихся 10-х классов в 2024-2025 учебном году (проект)

Секция Даты проведения
17.02.2025 22.02.2025 01.03.2025

Председатель комиссии: к.п.н., Лемешева И.В.
Сопредседатель, ответственная за организацию публичной защиты ИИП: Билль И.А.

Секция 1.
«Общественные
науки»

Каб. №114
Боброва А.А.
Чечикова А.Ю.
Слита Н.В.
Петрова И.В.-
ответственная за
протокол
Дивнич Т.В.

Каб. №114
Гордеева А.Ю.- секретарь
Чечикова А.Ю. (8.00. – 09.50 ч.)
Дивнич Т.В. (С 9.50 ч.)
Луцык О.В.
Дрягина С.А.
Петрова И.В.- ответственная за протокол

Каб. №114
Чечикова А.Ю.- секретарь
Луцык О.В.
Киселёва Е.Н. – ответственная за протокол
Шевчук О.Н.

Секция 2.
«Иностранные языки»

-

Каб. №316
Шарифьянова С.В.- ответственная за протокол
Жаркова А.А. - секретарь
Горшкова Е.А.
Мардарь С.М.
Боброва А.А.

Каб. №316
Шарифьянова С.В. – ответственная за протокол
Жаркова А.А. - секретарь
Горшкова Е.А.
Иванкив Н.Н.

Секция 3.
«Естественные науки»

Каб. №214
Зыбанова Л.Г.-
ответственная за
протокол
Форысь Ю.Ю.
Иванкив Н.Н.
Бумина Л.М.
Сахневич Т.С.

Каб. №208
Секция 3.
Форысь Ю.Ю. (8.00. – 9.30.
ч.)
Зыбанова Л.Г. (с 9.30. ч.)-
ответственная за протокол
Иванкив Н.Н.
Бумина Л.М.
Баева И.В. - секретарь

Каб. №216
Секция 3.1.
Менлакаева А.З.-
ответственная за
протокол
Гиталова Е.А. -
секретарь
Николаева В.С.
Мазуренко О.Н.
Рулева Т.А.

Каб. №214
Секция 3.
Зыбанова Л.Г. –
ответственная за
протокол
Рябенко Т.Г.
Баева И.В.- секретарь

Каб. №216
Секция 3.1.
Форысь Ю.Ю. –
ответственный за протокол
Короткая С.А.
Мазуренко О.Н. - секретарь

Секция 4.
«Филология»

Каб. №212
Гиталова Е.А.-
ответственная за
протокол
Горшкова Е.А.
Жаркова А.А.

- -



Мардарь С.М.
Маслакова Л.П.

Секция 5.
«Информационные
технологии»

Каб. №310
Бумин Ю.В.-
ответственный за
протокол
Цвиль С.В.
Михайлова Н.И.
Рябенко Т.Г.
Яценко Е.В.

Каб. №310
Шевчук О.Н.
Бумин Ю.В. – ответственный за протокол
Цвиль С.В.
Стахнева Е.В.
Анисимова В.В.- секретарь

Каб. №310
Бумин Ю.В.
Анисимова В.В. – ответственная за протокол
Цвиль С.В.
Стахнева Е.В.

Секция 6.
«Поведенческие
науки, экология, ЗОЖ»

Каб. №216
Рябова Е.В.-
ответственная за
протокол
Дрягина С.А.
Короткая С.А.
Магомедов Ш.А.
Менлакаева А.З.

Каб. №212
Рябова Е.В. - секретарь
Зарывалова Н.В.
Шелестов С.М.
Киселёва Е.Н.- ответственная за протокол
Магомедов Ш.А.

Каб. №212
Михайлова Н.И. – ответственная за протокол
Шелестов С.М.
Петрова И.В. - секретарь
Магомедов Ш.А.


